
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Пречистенская средняя школа 

 

ПРИКАЗ 

28.08.2024 № 53 
 

 

О работе Центра образования естественно – научной и 

технологической      направленности       «Точка роста»  

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N2 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», распоряжением Министерства просвещения 

Российской Федерации от 01 марта 2019 года М Р-23 «Об утверждении методических 

рекомендаций к       обновлению материально-технической базы, с целью реализации основных 

и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 

технического, гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ обучений определенных 

категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия», Методическими 

рекомендациями по созданию региональной сети Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций сельской 

местности и малых городов от 25 июня 2020 года № ВБ-174/04 вн, в целях создания условий 

для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и (или) среднего общего 

образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей; 

обновления содержания и совершенствование методов обучения предметных областей 

«Физика», «Химия», «Биология»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень программ дополнительного образования, реализуемых на  базе        
Центра (приложение № 1). 

2. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в 
Центре образования естественно – научной и технологической направленности  «Точка роста». 

(Приложение № 2) 

3. Утвердить перечень форм внеурочной деятельности, реализуемых на базе Центра 

(приложение №3). 

4. Утвердить расписание работы объединений дополнительного образования и внеурочной 

деятельности, реализуемых на базе Центра (приложение № 4). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

  

 

Директор школы                               И.Э. Комаровский 

 



 

 

Приложение № 1 

к приказу от 28.08.2024 № 53 

 
 

Перечень программ дополнительного образования, реализуемых на базе Центра 

 

1. «Природа и творчество» 

2. «Методы  решения задач повышенного уровня сложности по физике»  

3.  «Юный физик» 

4. «Знайка» 

5.  «Занимательная физика» 

6. «Природа Земли и человек» 

7.  «Юный исследователь» 

8. «Химия в задачах и экспериментах» 

9.  «Проектная мастерская» 

10. «Чудеса науки и природы» 

11. «Создание занимательных материалов на компьютере» 

12. «Окно в природу» 

13.  «Практические вопросы обществознания» 

14.    «Робототехника для начинающих» 

 

   



Приложение № 2 

к приказу от 28.08.2024 № 53 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Пречистенская средняя школа 

ПЛАН 
учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в 

Центре образования естественно — научного и технологического 

профилей «Точка роста» на 2024/2025 учебный год 

 

 
 

Наименование 

мероприятия 

Краткое 
содержание 

мероприятия 

Категория 
участников 

мероприятия 

Сроки 
проведения 

мероприятия 

Ответственны
е за 
реализацию 
мероприятия 

Методическое сопровождение 

1. Заседание методического 
объединения  
«Планирование, 
утверждение рабочих 
программ и расписания» 

Ознакомление с 
планом, 
утверждение 
рабочих программ 
и расписания 

Педагоги 31 августа  Комаровский 

И.Э 

2. Планирование работы на 
2024 - 2025 учебный год 

Составление  
плана     

на 2024 — 2025 

учебный год 

Педагоги май 2024г. Педагоги центра 

3. Реализация 
общеобразовательных 

программ по предметным 

областях «Физика», 

«Химия», «Биология» 

Проведение 
занятий на 

обновленном 

учебном 
оборудовании 

Педагоги - 
предметники 

в течение 
года 

Педагоги центра 

     
4. Реализация курсов 

внеурочной 

деятельности 

Курсы внеурочной 
деятельности 

Педагоги  
Центра 

в течение 
года 

Педагоги центра 

5. Проектная деятельность Разработка и 

реализация 

проектов, 

участие  в научно- 

практических 

конференциях 

Педагоги - 
предметники 

в течение 
года 

Педагоги центра 

6. Участие в конкурсах и 
конференциях различного 
уровня 

Организация 

сотрудничества 

совместной 

деятельности 

Педагоги- 
предметники 

в течение 
года 

Педагоги центра 

7. Круглый стол «Анализ 

работы за 2023 - 2024 

Подведение итогов 

работы за год. 

Составление  

плана на новый 

учебный год 

Педагоги Mай Педагоги центра 

 учебный год. 

Планирование работы на 2024 - 

2025 учебный год 

 

8. Отчет - презентация о 

работе Центра 

Подведение итогов 

работы центра за год 

Руководитель, 

педагоги 

центра 

июнь Педагоги центра 

Внеурочные мероприятия 

1. Экскурсии в Центр  

«Точка роста» 

 Организованное 

посещение  

Центра «Точка роста» 

4 - 11 классы сентябрь 

2024г. 

Педагоги центра 



3. Турнир 

естествоиспытателей 

 Занимательная игра  7 класс 17 октября 

2024г 

Педагоги центра 

4. Квест-игра для 

обучающихся 8-9 классов 

«По волнам науки» 

 Интеллектуальный  

челендж 
8-9 классы 21 ноября 

2024 г 

Педагоги центра 

5. Всероссийская акция 

«Ночь науки» 

 Профориентационный 

челендж 

8-11 классы 7 февраля 

2025 

Педагоги центра 

6. Форум юных ученых  Фестиваль 

проектов 

7 — 9 классы март 2025r. Педагоги центра 

Камышова Е.Н. 

7. Интеллектуальный 

квест  «Игры разума» 

Интеллектуальный  

челендж 

5-10 классы 11 апреля 

2025 г  

Педагоги центра 

 

8. Всероссийский Урок Победы 

(о вкладе ученых и инженеров 

в дело Победы) 

Единый 

Всероссийский 

урок 

4 — 11 классы май 2025г. Сорокина Н.С., 

Камышова Е.Н. 

9. Оpen-air «Весенний плэнер» Демонстрация 

обучающимся в 

развлекательной форме 

своих умений 

Дети 5-6 лет май 2025г. Михалева М.В. 

10. Театральная постановка 

«Репортаж из нашей школы» 

Демонстрация 

обучающимся в 

развлекательной форме 

своих умений 

1-4  классы 23 мая 2025 

г. 

Куницына Е.С. 

Учебно - воспитательные мероприятия 

1. «Экспериментариум», серия 

практических работ  

посвященные  

российскому просветителю М. 

В. Ломоносову 

Серия практических 

работ  

 

4-11 классы Ноябрь 2024 Педагоги центра 

2. Неделя предметов 

естественно-научного цикла 

 

Проведение 

мероприятий в  рамках 

недели 

4-11 классы 9-13 

декабря 

Педагоги центра 

3. Круглый стол «Путь к 

уcпexу» 

Обмен опытом 

объединений 

«Точки роста» 

5-8  классы январь 

2025r. 

Педагоги центра 

4. 8 февраля - день российской 

науки.  

 

 1-11 классы февраль 

2025г. 

Сорокина П.С., 

Губер Е.А. 

5. День космонавтики 

«Тернистый путь в космос» 

Организация 

сотрудничества 

исследовательской 

деятельности 

школьников 

7 — 11 классы апрель 2025 Камышова Е.Н. 

Социокультурные мероприятия 

1. Родительские 

собрания 

Знакомство с 

Центром «Точка роста» 

родители сентябрь Педагоги центра 

 

2. Выпуск новостей «Точка 

роста» 

Привлечение 

обучающихся к 

внеурочной 

деятельности 

1-11 классы Ноябрь, 

февраль, 

май 

Педагоги  

Центра 

3. Площадка «Мир 

возможностей» (на базе 

Центра «Точка роста») 

Вовлечение 

обучюащихся в 

совместные проекты 

1-11 классы осенние, 

зимние, 

весенние 

каникулы 

Педагоги  

Центра 

 
 



 
 
 

Приложение № 3 

       к приказу от 28.08.2024 № 53 

 

Перечень форм внеурочной деятельности, реализуемых на базе Центра 

 

Формы внеурочной деятельности: 

- кружок; 

- учебное занятие; 

- семинар-практикум; 

- лекторий; 

- фестиваль; 

- выставка; 

- конференция; 

- очные и онлайн-турниры; 

- виртуальные экскурсии; 

- дистанционные занятия и консультации; 

- мастер-классы.  



 Приложение № 4 

к приказу от 28.08.2024  №53
 

 

Расписание работы объединений дополнительного образования и внеурочной 

деятельности, реализуемых в Центра Точка Роста 
 

 
Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница 
«Заниматель
ная физика» 
13.50-14.30 

Сорокина Н.С. 
(филиал) 

 

«Проектная 
мастерская» 
14.50-15.30 

Камышова Е.Н. 

«Знайка» 
14.00-14.40 

Михалева М.В. 

«Кукольный 

театр» 

14.00-14.40 
Куницына Е.С. 

«Химия в 
задачах и 

экспериментах» 
Губер Е.А. 
14.50- 15.30 

 
«Юный 

исследователь» 
14.50-15.30 
Губер Е.А. 

«Робототехника 

для начинающих» 

14.50-15.30 
Тимошенкова 

Л.А. 

«Природа и 

творчество» 

14.50-16.10 

Куркина Н.В. 

«Практические 
вопросы  

обществознани
я» 

14.50-15.30 
Камышова Е.Н. 

«Методы 
решения задач 
повышенного 

уровня 
сложности»  
(11 класс) 

14.10-14.50  
Сорокина Н.С 

 «Чудеса науки 
и природы» 
 14.00-14.40 

Куницына Е.С. 

«Юный физик» 
14.50-15.30 

Сорокина Н.С. 

«Занимательна
я физика» 

14.50-15.30 
Сорокина Н.С. 

 

«Природа Земли 
и человек» 
14.50-15.30 

Куркина Н.В. 

  «Создание 

занимательных 

материалов на 

компьютере» 

13.40-14.20 

Косарева Н.А. 
(филиал) 

«Окно в 

природу» 
14.50-15.30 

Тимошенкова 
Л.А. 

 

 

 


		2024-09-03T20:35:49+0300
	Комаровский Игорь Эдуардович




